Incipe, mihi Lucili, cum paupertate habere commercium,
Aude, Hoffe, contemnere opes, & te quoque dignum
finge Deo.

nemo alius est Deo dignus, quam qui opes contemnit. Nemo, ait idem ipse 25. epistolâ, pauper est, quisquis intra panem & aquam desiderium suum clausit; atque ita cum Ioue ipso de felicitate contendere ex sententia Epicuri potest.

Hæc quidem pugnat cum opinione Aristotelis, qui 1. Ethic. censet non posse fieri, ut is, cui nullæ supperten- rent facultates, res gerat præclaras: facultates autem eas collocat in amicorum opera, dinitijs, potentiaque ciuili. At vero sine huiusmodi instrumentis, iij, quos modo recensuimus, compluresque; alij ad felicitatis splendorem peruenire. In hanc opinionem adductus est ille Philosophus sententiâ Theognis.

Πᾶς γάρ αὐτὸς πνίαν δεδυμένος θεοῖς, οὐτε πέπειρ

Οὐδὲ ἔργα μεταξύ τοῦ γένους γάρ οὐδὲ πετεῖ.

Quisque enim paupertate domitus, neque quicquam dicere, neque facere potest: lingua enim est ei constricta.

Deinde multis post versibus tales de eadem fundit querelas.

Ω δειλὴ πνία, η̄ έμοῖσι καθημένην σποντοῦ,

Σαμακα καταπομπεῖς καὶ νόον ήμέτερον;

Αἰχθεὶς δὲ μὲν οὐδὲν ταῦτα βίη, καὶ πολλὰ διδάσκεις,

Ἐθλὰ πέπονθρά πορ καὶ καὶ διπλάνενον. id est,

Miseria paupertas, quid meis humeris incumbens, corpus & mentem pudesfacit; Nam me inuitum multa turpia doces, qui bona ab hominibus & honesta sciām. A quo dissentit Theocritus Idyl. 2. 2.

Α πνία, Διόφαντε, μόνα τὺς τέχνας ἀτέργητον.

Αὐτὸν μοχθοῖο διδάσκαλον.

Paupertas, o Diophante, sola artes excitat: ipsa laboris est magistra. Item: πόνος δὲ λιμός γίνεται διδάσκαλον. Fames multorum

est magistra, vel ipsarum bestiarum, ut scribit Persius initio, à quo etiam ipse Poeta lib. 2. Epist. 2. discrepat:

— paupertas impulit audax,

vt versus facerem.

Ex his pugnantibus inter se sententijs orta est illa disputatione de paupertate in partem utramque, quam versiculus Græcus potest componere.

Πεντακάρπειον η̄ πνίας, άλλ' αὐτόρδος συνθέτει,

Pauperiem ferre non cuius, sed viro sapienti datur.

Aget igitur paupertas cum hominib. pro ipsorum natura. Nam si quem naturā solertē, industrium, diligenter, sapientem deniq; nata fuerit, illius animum excitabit, maioremque faciet ad omne facinus honestum & memorabile. Contrà verò si in hominem naturā socordem, ignavum & insipientem (ut ex historia prius memoratorū cognoscere licet) incubuerit, ad rapinam & maleficium eum stimulabit. Hoc ita esse argumento est, quod scribit Plutarch. in vita M. Catonis ad finē. Paureté n'est aucunement mauaise, ny desbonneſſe de ſoy-meme ſi non là où elle eſt ſigne de paresſe, de vie deſordonnée, de ſuperfluïté & de folie. Car quand elle ſe trouve en un perſonne-ge bien-vivant laborieux, diligent, iuste, vaillant, sage & bien gouernant une chose publique, alors, ell'eſt une grande preueue de magnanimité & de grandeur de courage, &c. Lege ibidem alia multa huic pertinentia. De homine eiusmodi paupertate preſſo loquitur Theognis loco citato: eā re tamen non desinamus ſentire cum hoc Poeta, τὸ πόνερον τοῦ πνίαν τὸ πόνον τοῦ πόνου τὸ πόνον διῆγε τοῦ πόνου πόνος τὸ πόνερον τὸ πόνον τοῦ πόνου πόνος οὐκ ἀγράτειον ἔχειν πόνον τὸ πόνερον τὸ πόνον τοῦ πόνου πόνος οὐκ ἀγράτειον, ut cum Xenophonte loquar, tolerare paupertatem, famem, frigus, aut non inexcusatim eſſe & ad frigora, & ad aētus pueris profuturū. Itaq; historicus, idemq; Philosophus ſic gloriabatur lib. 4. πνία. ἐν τῷ χριστῷ τε-ράπυνδα, ἀλλ' χρειτικός, id eſt, non in deliciis mollietiq; millebri educati ſumus, ſed rufſicē ac duriter: quod ſpectat illud Agesilai, qui diceret paupertatem aperitatem quidē parem Insula Ithaca; hanc tamen optimam eſſe puerū educatricem: quippe qua frugalitati, & moderationi eam affueſaceret, atq; vt abſoluam paucū ſaluberrimā virtutis eſſet ſchola.

Dictionis autem Latinæ, paupertas, ratio non tam mihi conſtat, niſi à paupertate rerum partarum dictam velis: quæ conſentit cum hac Varronis l. 4. pauper à re paullula: ſed alij ſcribūt vocem manare ex altera Græca πόνος per reduplicationem primæ literæ, idem tamen ſonante: quam dicunt Græcæ πνία, hanc Grammatici πνεγή τὸ πνερον putant notari. δ, πόνον τὸ πνερον επεγένετο. quod eſt ſtudiosè & diligenter opus facere. Itaq; πνία eſt illa paupertas, quæ labore & opere faciendo viſtum querit: πόνος δὲ mendicitas verò, quæ oſtiatiſ eundem queritat: diſcrimen πόνος καὶ πνίας ſic oſtendit Aristophan. in Pluto: πόνος μὲν γέρεις θεοί, ἐπονέτης, ζεῦς δὲ μηδέν ἔχειν: τὸ δὲ πνερον, ζεῦς φειδεμένος καὶ τοῖς ἔργοις περιποντα περιποντα δὲ ἀντον μηδέν, μὲν τοι μηδὲ δηλεῖται περιποντα, i.e. ſiquidem mendici vita, quam tu dicas, eſt ita viuere, ut nihil poſſideas: ſed illa paupertes coniunctam habet cū inculta parsimonia aliquam operis effectionem, ut nihil ipſi ſuperet, nihil etiam deſtit: & in hac mediocritate viuat honestè. Eodem ſpectat, quod Eustathius in principium Odyſ. anno-tauit, πνία δὲ χεροὶ πονημένος καὶ επ τῷ ζεῦ, τὸ δὲ τοιετος, χειμῶνας πάνθισι διεν τὸ τοῦ Αθλων δέρειν, καὶ επ τὸν πόνον ἀστέας νερπά εἰκαſter οἱ Μένανδροι εἰποτε. Αὐθεωπε πέριπον πόνος οὐδὲ γέρεις τοῦ διπλάνενον. pauper eſt, qui manibus laborat, & ita vitam tolerat; tales infinitos reperias in libris Athenai, vel tales licet inuenire in libris Athenai, qui in magna multitudine viſtum manibus ſibi parat. Præterea Menander facie men-dicum cum mortuo comparauit dicens: Heus tu homo, ſuperiori anno mortuus eras, nunc vero es diues, ut diſcrimen paupertatis & mēdicitatis modò didicimus; ſic nūc diſcamus

*et egestas plus esse, quam paupertas ex Epist. 17. Seneca
nō est, quod paupertas nos à Philosophia reuocet, ne egestas qui-
dem. Item ex epistola eiusdem 58. Quanta verborum no-
bus paupertas, imo egestas sit, nunquam magis, quam hodierno
die intellexi. Quid autem egere ac indigere differant, re-
uise notas Grammat. in Oden 22. lib. 1. Huc attinere vi-
detur, quod literis proditum legimus, pauperem olim
Romæ sub Traiano Imperatore definiri solitum, cui
pauciores aurei, quam quinquaginta, suppeteret; quam
definiendi pauperis rationem Hebrei memorantur in
suis pandectis ita sequuti, ut eos vetarent mendicare,
quibus esset census quinquaginta aureorum. Vox au-
tem angusta deflectitur ab angendo, & hoc à Græco ἄγχω,
quod est stringo & coerceo, ut dictum est alibi: atque
angusto opponitur latus, ut τὸ στενὸ πλατύς ἡ οὐρά, arcto &
angusto latus & amplius, & τὸ στενὸ πλατύς εἴη, quod La-
tinè dicitur in angustum adducere.*

*Puer robustus.] Habetur hic delectus pueri labori mi-
litari destinandi, ut non quilibet, sed bene habitus &
copulentus talibus exercitijs mature assuefiat, quem 20
describit Aristot. lib. 1. Rhet. cap. 5. Agonistam, quem
Græci dicunt ἀλκιμόν Παρμακόν, αὐτοπένον, δραστον νεανίσκον,
cuius γυνάξια τὰ μέρη τῶν δρεπέων ἐπινόει, mediocres bo-
num habitum alent exercitationes.*

*Condiscatur.] Hoc verbo notatur affuetudo quædam
incommoda belli & pericula ferendi: qualis memora-
tur à Plutarcho in libel. οἱ τὸν δημόσιον τὸν Λακονικὸν.
de institutis Laconicis: ubi traditur ratio pueros assuefa-
ciendi preferendæ inediae, omniq; labori sustinendo,
maxime iuueniis artas a libidinibus arcenda est, exercendaq; 30
in labore, animiq; & corporis patientia, ut eorum & in bellicis
& ciuilibus officijs vigeat industria, ait Cicero lib. 1. de offi-
cijs in doctrina decori. Condiscere autem & condece-
facere sunt de Categ. τὸν τεσσάρην hæc pro gymnasimata
militis futuri & tirocinia sunt lib. 7. Aeneid. ad vers.*

— Exercentur equis domitaniq; in puluere currus.

Parthos.] De Parthis fuit Ode 35. lib. 1.

*Vexer.] A vehendo ductum videtur, pro insectetur,
premat. De hoc verbo reuise notas in Oden 9. lib. 2. ex
Agellio & Macrobo.*

*Sub dio.] De hoc, sicut de sub Ioue & sub Dino, vide
Oden 1. & 19. lib. 1.*

*Suspiret.] Suspiria ducat ab imo pectori, quod Ho-
merus videtur dicere Iliad. n. μῆτα ὅσταζεν τοῦ μω, & v-
no verbo, βαρύσον εἶναι, grauiter ingemiscere.*

*Rudis.] Varia est syntaxis huius vocis: Liuius dicit
rudis ad bella, Gallicè qui ne sait faire marcher une armée
en bataille, ny faire la guerre. Cic. rudis in iure ciuili: idem
rudis Græcarum literarum, & coniungitur sæpè cum
imperitus, ignarus & tiro.*

*Agmen.] Ab agendo: unde Virgil. dicit agmen agere,
Gall. mener & conduire une armée. Itaque agmen propriè
est exercitus, qui ordinatus incedit & progreditur.*

*Propatria.] Vtriusque nominis notatio & Græca &
Latina τὸν πατέρα & patria est à patre, ut annotat Ensta-
thius sub initium Ιλιαδ. β. πρωτοπον δὲ πατέρας Θεόν πατέρα,
θηλαῖδην γῆν πατέρων: eamque ob rem Hierocles sic
eam describit: οὐαὶ γῆς πατέρες ὁσαντὶς θεοὶ καὶ πατέρες οὐαὶ
μητέρων γορδοὶ διόπερ ἀπεῖν οὐαὶ πατέρες καὶ μητέρων αὐτῶν
τὸν πατέραν est enim patria tanquam alter quidam Deus, & 60
primus & maximus parens: propterea hortatur nos, ut ipsam
pluris faciamus, quam nostros parentes, atque adeò, quam nos-
metipso. Sic Leonidas illam & ipsius commilitones
cariorem habuerunt seipsi, quum libertatem Græciae
& suorum popularium salutem anteposuerunt suæ ad
Thermopylas contra maximum Xerxis exercitum.
Ita Cic. inter infinita moriendi genera hoc certe sua-
det 19. Philip.*

*Ita præclara est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem
in repetenda libertate sit fugienda. Quod si immortalitas se-
queretur periculi fugam, tamen è magis ea non fugienda vi-
deretur, quod diuturniore esset seruitus. Quum vero dies &
noctes omnia nos vnde sat circumstent, non est vestri Ro-
manis, nominis dubitare, eum spiritum, quem naturæ quis de-
beat, patriæ reddere.*

*Mors &c.] Interpretatio est sententiæ Simonideæ,
οἱ δὲ οὐαὶ θάνατος & ζεῦ legitur etiam τοῦ τὸν φυγό-
μαχον, mors assequitur & nanciscitur etiam pugna fugitan-
tem. Hic autem σωματεῖον & vim habet τὸν αἰπολογίαν, pro
quia mors persequetur, &c. Quemadmodum postea
in alijs locis ostendetur. Sic accipiendā tradunt non-
nulli Theologi coniunctionem iuvæ Hebæram initio
vers. 2. ca. 1. Genes. וְאַתָּה יְהוָה אֱלֹהִים, id est, terra enim erat
inanis & vacua.*

Imbecillus.] Græcè dicitur αἰωνίος οὐαὶ θάνατος.

*Tergo.] Ex parte milites timidi & fugaces vulnera solēt
accipere: cōtra vero fortes & audaces aduersis vulnerib.
peritur: quod est strenui & fortis animi testimonium.*

*Virtus.] Αἰστὴν τηνίδια τοῦ θεοῦ ζεῦ αἰχλάς, virtus tur-
pem repulsam non experta, ἦν πυρ φέρων τὸν θεατὸν σειρόπιπον,
quam nonnulli grauius serunt morte, & quasi ignominiam
& infamiam existimant perpetuam.*

*Intaminatus.] Id est, puris, sinceras. Nusquam ferè a-
libi reperias hoc epithetum, sed pro hoc, incontamina-
tus sæpè. Virtus ex se se latet est clara & honerata, ideo-
que arbitrium popularis cuiusq; contemnit non in-
gressa viâ vulgarem: qui enim ex arbitrio mobilis vul-
gi ornatur honoribus, nihil haberet, quod ipsius sit: quia
honor (ait Aristot. 1. Ethic.) ad eos, qui illum deferunt,
non quibus tribuitur, solet pertinere.*

*Sumit.] Ponit, id est, non assequitur honores emen-
dicatis mobilis populi suffragijs, neque se iisdem ab-
dicat. In ponit, est αἰφλέον pro deponit.*

*Secures.] Quæ dicitur Græcè πίλεντες. Cur autem
τῷ πρατηγῷ εἰ βάθοι σωματεῖον τερπτήν τὸν πατέ-
ρα, Prætorum fasces virgarum colligati ferantur, appensi se-
curibus, vide Plutarch. 82. quæst. Rom. Seruius 1. Aeneid.
40 ad hæc verba,*

*Canæ fides & Vesta. Remo cum fratre Quirinus
Iura dabunt.*

*Quirinus dictus est, quod hastâ vtebatur, quæ lingua
Sabinâ dicitur Quiris vel Curis, telum oblongum:
vnde securis quasi semicuris ē Seruio, ut Ode 1. lib. 1. di-
ctum est.*

*Arbitrio popularis aura.] Arbitrio populi sumebantur
aut ponebantur fasces & leges ferebantur, & hoc erat
agere cum populo Messallæ lib. 13. cap. 15. apud Agel-
lium, id est, rogare populum, quod suffragijs suis aut iubeat,
aut vetet, postquam ex agris per cornicinem euocatus
esset ad concilium aut comitia.*

*Cœtus vulgares.] Cœtus vulgares dicit vilium ho-
minum conuentus. Nam Cic. in Orat. pro Rosc. Ameri-
nino coniungit vile & vulgare, contraria in Oratore op-
ponit vulgarem & excellentem oratorem. Ita Ouid. 4.
Fast. Puellas vulgares, & Sueton. in Vitellio cap. 2. mu-
lierem vulgarem, pro his, quæ sunt alicui communes cum
multis, id est, meretrices. Est merces, &c. interpretatio
est sententiæ proverbialis & Græcæ,*

Ἐστι καὶ σύνειδεν αὐτιδιωτὴ γέρας, id est,

Est quoq; silentij tutum præmium,

*Quam Plutarchus in Σπερδεῖ. tribuit Augusto approbanti
consiliū Athenodori. Valerius Maximus tribuit Xenocrati
lib. 7. ca. 2. qui interroganti, cur taceret, respondit, quia
loquitur me aliquando pœnituit, tacuisse nunquam.*

*Verabo.] Scilicet, ne soluat. Est hic ellipsis adverbij,
ne sit, & ne nauiget mecum. Reperiò tamen sæpius hoc
verbū*

verbum cum infinito, ut ridentem dicere verum quid verat? apud hunc ipsum, & lex peregrinum vetat in murum ascendere apud Ciceronem.

Cereris sacrum.] Sacra Cereris dicebantur θεομόφρεια, in honorem illius agitari solita à mulieribus & virginibus, quotannis, quinto calend. Aprilis: quod prima inueniatur & tulissem leges inuenio frumento: quum prius homines nullis legibus vni vagaretur: unde dicta est Δημήτριος θεομόφρος Ceres legislatrix, de qua sic Virgiliius:

— mactant lectas de more bidentes

Legifera Cereri —

Prima Ceres unco terram dimouit aratro

Prima dedit leges: Cereris sunt omnia munus:

Prima dedit fruges alimentaq; mutta terris.

De religione silentij in his sacris vide Hesiodum in Theogonia & Ciceronem 4. Verr. & Scholiastē Theocriti in Idyl. 1. Magna fuit olim opinio, eos qui mysteria Cereris palam fecissent, aut, quum essent scelerati, illis interfuerint, perditum iri. Itaq; ferunt Neronem non ausum fuisse iniciari talibus mysteriis. Contrà li. 1 Epigram. cap. xx. eis Eudochi, hæc mysteria legitimè obseruata & culta dicuntur ζωοῖσιν ἀνθέα, τὸν δὲ ποιῶντα τὸν αὐθόπτον ἀπορίσεις ἀμφεῖς plane omnino curis homines liberare. Seruius in hunc ver. 1. Geor. sub initium *Liber & alma Ceres, &c.* veriuerbium τὸν Ceres dicit à cereo, pro quo nunc creo: sed Cicero lib. 2. de natura Deorum paulò aliter notat, quod cōdē tamē mihi videtur redire: mater, inquit, est a gerendis frugibus, Ceres tanquam Geres: casuq; primā literā itidē immutata ut a Græcis. Nam ab illis quoq; Δημήτριος quasi γυνή nominata est. Terra mater.

Phaselum.] Malculini & feminini generis est, nauigium oblongum & velox, Gallicè Galion: hæc tamen definitio non planè cōuenit cum descriptione Baridi, quem ego in Herod. Euterpe Lectori legendam relinquo, vt ipsemet pernoscat, an hic Phaselus & Virgilius Georg. 4. vers. 288. similis sit Baridi Aegyptiacæ.

Et circum pictis vehitur suarura phaselis.

Cognoscitur tamen aperie Baridius vius ē sine dicti libri Euterpes & his verbis Vallensis interpretationis: Quod si quis in aliud aliquid Nili ostium applicuisse, is necesse 46 habebat deierare se venisse in uitum, datog; iureuitando eadem nau ad Conobicum nauigare, & si id minus per contrarios ventos posset onera fluvialibus nauigiū, id est, εἰ βάσιον & phaselis circumagere lustrando Delta, donec perueniret. Si quid est hic conosciendū, sūspicor τὸν phaseluni dici ab urbe Dorum φάσιλις, vbi forassim primum est huiusmodi nauigium inuentum, & postea inde adiectum & hac scripturā distinguetur à fasello vili genere leguminis. *βάσιον* autem est vox Iōnum propria.

Diespiter.] Seruius in vers. Aeneid. 9. circa finem:

Ilionus saxo atq; ingenti fragmine montis

Luctum portæ subiuntem. &c.

annotat solum hoc nomen est, quod dictum à Virgil. in nullo alio reperitur auctore. Sanè lingua Tusca Lucetius est Iupiter dictus à Luce, quam præstare hominibus dicitur. Ipse est nostrā lingua Diespiter, id est, diei pater. Vbi citatur locus Odes 34. li. 1. Namq; Diespiter igni coruscō, &c. Hic autem significat louem lumere æquale supplicium de homine casto & integro, qui familiaritate & consuetudine coniunctus sit cum prodente sacra mystica, atque de incesto & flagitioso, sicut non ita pridem docuimus in Vigno Heliодum interpretantes ad hunc locum ἐργαστον ήμερων;

Oīs dī ūce s̄ tī μέμηλε κακī ἐγχήταια ἔργα,
Τοῖς δ̄ δηκιώ Κρονίδης τημουετερ ἔργοντα Ζες.

Πολλάκι δὲ σύμπαιον πόλις κακī αἴδηστος ἔπαιρε,

Οὐτος δὲ οὐτείνει κατέδαλα μηχανάτας:

Verum qui studient iniuriae, (alii facienda) & prauis factis, his

Iupiter Saturnius latè videns pœnas molitur & denunciat. Sæpe tota ciuitas præstat culpam vnius in probi hominib; qui peccat & mala machinatur.

Incesto.] Incestus vel incestum est flagitiosa libido inter sanguine & genere coniunctos: hic est adiectivum pro eo, qui tali vitio pollutus est.

Raro antecedentem si elestum.] De hoc præ senti suppliatio sceleratorum sic Plato lib. 5. de legibus: νοσεῖσθαι αδίνεις ἀκόλθος, πανα comes est & pedissequa, ac potius πονηθεῖσθαι, i. congenita & coætanea iniustitia, ac de ipsa dilata Stobæus sic, cap. de Iustitia & Vaticinio Secundapis Dei Aegyptiorum:

Κύριοι μετασκεπτοῦσι, οὐδεὶς τοῦτον αἴτιον;
Εἰ μὴ νῦν μεθίζει ταῦτα, διάνατος μεν ἀλυτός;

Nuū ἐφύησε γαρ οὐδὲ τιδα φυλακτόν μεν Θεόν. id est,
Putásne, ô miser, iniustos nobis curae esse? et si nunc tibi vitam prorogaui, & mortem per indolentiam nunc effugisti: scias tamen te cruci rescurari. Hoc supplicij genus est notum è Val. Max. lib. 1. ca. 2. de Dionyl. Syracusano, qui, tamē sū debita supplicia non exsoluit, dedecore tamen filii mortuus pœnas rependit, quas viuus effugerat. Lento enim gradu ad vindictam sui Diuina procedit ira, tarditatemq; supplicij gravitate compensat.

Explicatio Rhetorica.

O De metro similis est nonæ lib. primi.
a Potest, meā sententiā, agnisci quedam hic species synecdoches, quamvis videam carmen nomine amicorum inscribi, & quoslibet parentes & magistros intelligi: quibus traduntur præcepta durandæ tuentutis. Cruquius tamen è manuscriptis omnibus censem amicè potius Επιφύλαξις legendum, & Oden relinquentiam αἰτηζαφορ, vt ad omnes ciues pertinentem: Ita τὸν amicè videretur construendum cum pati, quasi diceretur, φίλως φέρειν, ac potius αἰγαλῶς φέρειν, cupidè ac suauiter ferre. Non alia est mea conjectura de acti militia pro improbisimo quoque labore, quo puer mature exerceundus est, ne nimio otio diſfluat & det operam à mori, aliisque factis indignis. Ita Cic. lib. 1. de Officiis docet adolescentes aut ingenj industriā aut militari, aut alio quoque labore exerceundos esse ne per otium in amorem incidan:

b Idem tropus est, vt puer ille insuecat non imbecillos hostes, sed robustissimos quosque & immanissimos adoriri, figere, premere, & fatigare.

c Res trepidæ dicuntur per metonymiam effecti, pro solitis efficere trepidos homines, vel, vt Liuius loquitur, trepidationem iniicere hominibus.

d Duplex est hic figura, primum exclamatio per lamentationem: deinde leuis & obliqua prosopopoeia, 50 vbi puella regia deterret sponsum ex mœnibus urbis tanquam congreſu imparem strenuo equiti Romano, ne ille tam ferum hostem prælio laceſſat: qui per metaphoram cum leone comparatur, immanissimā bellua, quam nemo irritat impune.

e Metonymia est effecti pro efficiente cædē cruentam & sanguinis effusionem, Gallicè, qui ne cherche, qu' à tuer, meurtiriz & espandre le sang.

f Metonymia adiuncti pro iuene. Hic autem veras de morte mihi videtur explicandus τὸν μεγάλην αὐγήν, vbi eques vel aliquis alius timidus & parum studioſus communis salutis obiicit Poetæ: tibi quidem Horatij per facilē est suadere talem equitum cotitionē, sed non fit hoc facinus sine magno vitæ discrimine: cui ὅμοιαν ματιάς responderet: dulci & decorum est, &c.

g Hoc quoque per metonymiam effecti pro indiaante trepidantem equitem.

h Insignis est metaph. à sole, qui vt suo per se lumine clarus est: sic vir suæ virtutis præstantiā satis fulget.

Simili tropo Cic. vtitur Philippicā 13. ornamenti magistratum in virtute & industria posita lucent.

ⁱ Hęc quoque metonymicās usurpantur pro magistribus, Consulatu & Prætura ceteris que honoribus, quorum erant insignia, fasces & securis: & reuera hoc retrastichon est allegoricum à peritis viatoribus, qui norunt vias breuiores ac tutiores eō pertueniendi, quod tendunt, deritā pedibus vulgi de relictā viā: sic vir pre-ditus virtute longe aliam init rationem honores adipiscendi. Valde quadrat hęc interpretatio ad discrimē viāe ac itineris quod notatum est Ode 28. lib. 1.